In his tribus assentior libens virgo docto, non perinde in aliis duobus, quae suis singula capitibus probare nititur. Alterum est, ante Caroli Magni tempora nondum fuisse libellum hunc a credula antiquitate Hieronymo oppositum; alterum, addita ipsi postmodum nonnulla, quae pertinent ad haeresim, sive Eutychis de confusione naturarum in Christo, sive Elipandi de filietate Christi adoptiva.

Nata, ut incipiam de primo dicere, non video qua fronte potuisset auctor Carolini Operis (*Lib. vi. c. 40*) confessionem afferre, velut traditionem catholicae fidei, acceptam a Patribus, et verbis Hieronymi expressam, si modo haberetur tantum in codicibus

recentioribus, atque ita posset testimonio veterum, et eo quidem gravitate, quod laetum, non videretur; ea praesertim aetate qua ceptura erat a monachis et inquiri curiosius in veritate codicum, et quibusdam obijci suspicionis crimen, etiam quoad Hieronymi Opera.

Deinde Remigius Lugdunensis Caroli Magni imperator (*Loco mox citato*), confessionem de qua nunc agitur eodem habuit loco ac tres dialogorum libros contra Pelagium ab Hieronymo scriptos: Quod ille, inquit, sanctus doctor iuxta fidei catholicae veritatem de libero arbitrio senserit, et dialogi ipsius quos sub nomine Avici et Critobuli contra Pelagianos scripsit, manifestissime testantur; et fidei ejus professio, quam plenissime et perfectissime contra quosdam calumniosos ad pontificem sedis apostolicae in defensionem sui edidit, satis ostendit, ubi de eodem libero arbitrio ita loquitur: LIBERUM SIC CONFIRMAT ARBITRIUM, etc. Qua vero de causa ita opinatus est? Non alia vult, nisi quod utrumque Opus intelligeret ab omnibus Hieronymo tribui, et in suis codicibus, quos utique antiquos testatus est, ejusdem doctoris nomine insignitum reperisset.

Deique non temere quiescens suspicatus fuerit idem contigisse libello quod epistolae ad Demetriadem, quam venerabilis Beda (*Pref. in Cantic. cap. 5*) tradit a suis hominibus scribere statim post annum 700 lectam fuisse, cum arbitrarentur auctori et catholici doctoris Hieronymi esse, utique quoniam vulgo inter ejus libros tunc temporis reperiebatur.

Et vero Pelagianos sui magistri Opera sub cognominibus sanctorum libri utopere voluisse, dicit Cassiodorus (*Lib. Divin. Lect. cap. 3*), cum adnotationes Pelagii in Epistolas Pauli sua aetate florebant sexto saeculo ita in cunctorum manibus celebres habitas, ut eas a sancto Gelasio papa urbis Romae, doctissimi viri studio dicerent suis conscriptas, quod solem, inquit, facere, qui res vitiosas cupienti gloriosi nominis auctoritate defendere.

Possent igitur atque, nec increduliter, conjicere jam inde a sexto saeculo, aut etiam a fine quinti, libellum Pelagii insertum fuisse Operibus Hieronymi, subjectumque, ut revera fuit in codice Ecclesiae Lugdunensis, dialogis tribus: quare fieri potuisse ut primum libelles generet in fronte Pelagii nomen, idque arte Pelagianorum, qui vellent iudicio laetorum Hieronymum damnare falsi, quasi magistro de libero arbitrio calumniam fecisset, contra certam confessionis fidem; deinde sumere, et sit, per incuriam librorum nomine auctoris, crederetur ab eo compositus, a quo et dialogi quibuscum jungebatur. Simile quiddam videri possunt indicare verba Remigii.

Jam vero alterum, quo dicitur aliquid insertum fuisse quod pertinet ad haeresim, sive Eutychis de confusione, aut etiam transmutatione naturarum in Christo, sive Joviniani de impeccabilitate hominis, sive Elipandi de filietate Christi adoptiva, non minus incredibile mihi videtur; nam, si Pelagius et Nestorius, sic Eutyches haeresi suae ortum non dedit, sed nomen tantum, cum enim ex Apollinari accepit. Unde Leo papa (*Serm. 9 de Quadrage.*) scribit suis diebus aliquos, de spiritu erroris olim destructo etiam modo damnati, veterem insaniam concepisse: Qui gemi am eudem in Christo negare naturam, aut non suscepta carnis veritate, aut in carne deitate conversa, ut aut secundum Manichaeum nulla sit ejus resurrectio, cujus nulla fuit passio; aut secundum Apollinarem ipsa Deitas Verbi mutabilis, ipsa facta sit passibilis. Scribit et Theodoretus (*Lib. iv. Heter. Fabul. c. 9*): Polemum quemdam ex Apollinoris obrijto unam naturam, et substantiarum confessionem factam disage, et communionem divinitatis et corporis, atque inde Polemianorum haeresim natam. Ambrosius sub finem quarti saeculi (*Lib. de Inearn. cap. 6*): Cum veri dicuntur quia Verbum in carnem conversum est, et a propria natura mutatum est, datur illis locus ut infirmitatem carnis ad infirmi-

tatem divinitatis, quædam facta divinx naturæ mutatione, detorqueant. Et paulo post: *Legi in quibusdam libris sic positam, ET ORGANUM, ET EUM A QUO MOVEBATUR ORGANUM, UNIUS IN CHRISTO FUISSE NATURÆ; quod ideo posui, ut ex scriptis nomen deprehendatur auctoris.* Respiciebat Ambrosius in orationem disputatoriam Apollinarii, ex qua fragmentum hoc retulit Leontius (*Lib. advers. Fraudis Apollinar.*): *Organum, et quod movet organum, unam naturaliter perficiunt operationem; cujus autem est una operatio, una etiam substantia est. Una ergo substantia facta est Verbi et instrumenti.* Quid plures commemorem? videri possent super ea re duo Gregorii, Nazianzenus et Nyssenus (*Orat. 81, quæ epistola ad Uledon., ad Theoph. de Apollin.*).

De Joviniani errore circa hominis impeccabilitatem expedita magis responsio est: id enim unum Pelagius arguit in Joviniano, quod contra se facere cerneret, nempe non posse hominem tamdiu peccare quamdiu mortalem vitam ageret, hanc enim possibilitatem utriusque partis Pelagius necessariam dicebat ad arbitrii libertatem servandam; possibilitatem vero peccandi baptismo amitti Jovinianus credebat, si tamen crederet. Iste vero sensus satis aperte proditur Pelagii verbis: *Nos vero dicimus hominem semper et peccare, et non peccare posse, ut semper nos liberi confiteamur esse arbitrii.* Quorsum enim, alioquin vox ista semper reperetur? Vide prolixam Julianum inter et Augustinum altercationem de Joviniani hæresi (*Lib. iv Oper. Imperf. c. 129*), quam suo quisque adversario ingerebat.

Adduci pariter non possum ut credam hanc vocem *adoptivum*, sive a Patribus Francofordiensibus, sive ab alio quocumque posterioris ævi additum fuisse. Nam præterquam quod in omnibus codicibus habetur, etiam qui antiquiores apparent, nec credibile est in cunctos additamentum ejusmodi irrepisse, non prædenter sane hic ubi legitur a Patribus positum fuisset adversus hæresim Elipandi, sed alieno prorsus loco, quandoquidem in secundo numero de Christo agit *Θεολογικός*, et non *οικονομικός*. Adde quod adversus Arianas, quos locus maxime respicit, a Pelagio poni debuit hæc sententia: *Non factum aut adoptivum, sed genitum, unius cum Patre substantiam, etc.*, ut excluderetur hæresis, Filium Dei unigenitum negans *ἰσοουσιον* Patri; sed Filium dici perinde tantum ac qui adoptatur. Certe vulgo Patres adversus hanc Arianorum *ὁμοουσιον* inveci sunt longe ante ortam hæresim Pelagianam, atque adeo ante Elipandi questiones.

Denique consulto Patres Francofordiæ congregati abstinuerunt ab hoc testimonio proferendo, nisi obviam foret: siquidem intellexerunt satis, ut erant doctissimi pariter ac prudentissimi, quo sensu dictum sit jam inde ab exorta Arianorum secta, quamque statim ab adversariis exceptionemque passurum esset.

Porro autem libellum fidei suæ Pelagius in Oriente positum scripsit, si tamen scripsit, et non potius a Cælestio mutatus est, patet admodum immutatis. Scripsit, inquam, post concilium Diosopolitanum, Theodoto Antiochenam synodum meditante, cum jam et Joannes Hierosolymitanus obiisset ann. 417 die 10 Januarii, et in ejusdem locum successisset Praxillus, cujus literæ commendatorie Pelagii Romanam comitatus sunt libellum, et nondum in Oriente auditum esset de morte Innocentii, quæ contigit die 12 Martii ann. 417 (*Aug. 1. de Pecc. Orig. c. 82, Mazarin in Common. t. 5. epist. 2 Zosim. ad Afric. in Cassa Polag., Aug. 1. de Grat. Christi c. 30*). Liber igitur fidei scriptus est, aut certe Romanæ missus, postquam facta psychalia ann. 417, cum jam tunc navigaretur: acceptus est a Zosimo Innocentii successore, et ab eodem cum literis in Africam directis, ubi Augustinus misus est (*Lib. ii ad Romif. cap. 22*), non tantum non carere suspicionem, quod tamen Augustinus credebat (*Epist. 2 Zosim. de Cassa Polag.*), sed etiam legare verbis denique hæreticam sententiam, quam patefecit (*Lib. de Grat. Christi. c. 30*).

Qua parte ad questionem a Pelagianis motas spectat, totus est adversus Hieronymum sive epistolam ad Ctesiphontem, sive librum Dialogorum, sed arte tanta, ut singulas sancti doctoris sententias Pelagius carpat, quasi aliud agens. Quotiens vero continet ea de quibus non interrogabatur, ut ait Augustinus (*Lib. de Grat. Christi. c. 32*), occupat professione fidei de Trinitate atque incarnatione Verbi animos hominum quibus fraudem parat, sequæ catholicam vult montari: quamquam et ipse quoque perinde ac Rufinus Syrus de incarnatione ita loquitur, ut generalibus verbis regere possit impietatem Theodori Mopsuesteni, quod ostendemus in notis ad confessionem Juliani. Nam ea sola attingimus quibus Hieronymus perstrictus videtur.

(Num. 4.) *Credimus et in Spiritum sanctum, verum Deum, ex Patre procedentem.* Eadem verba sunt apud Cælestium et Julianum; omnes vero de Patre dicunt procedere Spiritum sanctum, et silendo agunt procedere a Filio, siquidem sequuntur communem magistrum Theodorum Mopsuesterum, cujus sunt hæc verba: *Et in Spiritum sanctum, quem, neque Filium, neque per Filium existentiam accepisse putamus.* Perstrinxit autem hæc sententia Pelagius sanctum Hieronymum, qui dialogo 2, cum attulisset dictum illud Lucæ: *Cum venissent in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam, sed non dimisit eos spiritus Jesu (Act. xvi, 7);* statim addidit: *Nota quod spiritus Jesu sit Spiritus sanctus, qui in alio loco, propter unitatem substantiæ, Patris spiritus appellatur.*

(Num. 6.) *Id est, personæ, vel, ut Græci exprimunt, hypostases.* Maligne usus est Græca vox, ut tacite exprobraret Hieronymo fluctuationem super ea re (*Epist. 159 ad Damasum*): *Post Nicænam fidem, post Alexandrinum, juncto pariter Occidente, decretum, trium hypostaseon ab Arianorum præfate et Campensibus, novellum a me, homine Romano, nomen exigitur. Qui, quæso, ita Apostoli prodiderit? Quis apud magister gentium Paulus hæc docuit? Interrogamus quid tres hypostases posse arbitrentur: intelligi. Tres personæ subsistentes aiunt. Respondemus nos ita credere. Non sufficit sensus, ipsum nomen efflagitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet.*

(Num. 8.) *Nec, ut quidam sceleratissime opinantur, Spiritum sanctum fuisse pro semine.* Memini que legere nonnihil simile in specie apud Hieronymum, sed quod nunquam maligne in sensum pravum detorqueatur, cum per se legenti cuique faciat omnino rectum. Hilarius certe (*Lib. ii de Trinit.*) *sementine Spiritus sancti efficaciam meministi, ut et ager Operis Imperfecti in Matthæum, cujus sunt hæc verba: Sic unigenito Deo virgine ingressuro Spiritus sanctus præcessit, ut procedente Spiritu sancto in sanctificatione, nascatur Christus secundum corpus, divinitate ingrediente pro semine.* Scio Rupertum negasse in Christi conceptique Spiritum sanctum fuisse pro semine. Sed qui contradicere affirmanti, nec ipse aperit, nec divinare licet alium quam auctorem Operis Imperfecti.

(Num. 15.) *Qualesque semel post resurrectionem fuerimus effecti, in perpetuum permanuros.* Dictum istud quidem catholice, sed maligne tamen ad representationem Hieronymi opinantis 1 dialogo, pluribusque disputantis adversus Pelagium de purgatione fidelium, quantiscumque in peccatis defunctorum, perinde ac si solæ infidelium generæ debeant esse perpetuæ. Vide quæ copiose dicta sunt in notis ad primum anathematismum Rufini Syri.

(Num. 16.) *Unam esse vitam sanctorum.* Tribus de causis potest videtur a Pelagio hæc particula. Primum, ut faceret Hieronymo invidiam malignæ cujusdam mentis, qui tumini sedem sententiæ adversus Jovinianum de inaequalitate prætorum (*Epist. ad Ctesiphontem, et dial. 2, alibi quædam*), exprobraret Joviniani societatem. Deinde, ut obviam iret objectioni catholicorum, quod duas faceret vias sanctorum, unam infantium sine baptismo decedent-

tium, alteram reparatorum. Tandem, ut præveniret animos adversus fidem peccati originalis, quam eo difficilius reciperent, quo magis persuasum haberent nullam esse poenam nisi delictorum, id est, quæ propria quisque voluntate peccasset.

(Num. 17.) *Baptisma unum tenemus.* Augustinus hunc locum refert (*Lib. de Grat. Christ. cap. 3*), proditque hæresim verbis ambiguis latere molientem. Posuit vero Pelagius adversus Hieronymum, cuius hæc sunt verba (*Dial. 3, sub fin.*): *Hoc unum dicam, aut novum nos debere symbolum cudere, ut post Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum baptizetis infantes in regnum caelorum; aut si unum et in parvulis; et in magnis habetis baptisma, etiam infantes in remissionem peccatorum baptizandos in similitudinem prævaricationis Adæ. credatis, etc.*

(Num. 19.) *Novum et vetus Testamentum recipimus in eo librorum numero, etc.* Maligne ad carpendum Hieronymum, qui in recensendis veteris Testamenti libris, Hebræorum potius quam Latinæ Ecclesiæ, cuius tamen ad caput scribebat Pelagius, canonem secutus videtur. Deinde magna tunc temporis quæstio movebatur de canone librorum sacrorum. Unde Innocentium papam Exuperius Tolosanus et Galliis consuluit, et in Africa Patres ann. 419 edendam sanctionem putarunt, quæ est 25 canon codicis Ecclesiæ Africanæ. Postea arguere voluit Hieronymum, quod quintum Evangelium induxisset, Nazaræorum scilicet, quod e Syro sermone in Latinum transtulisset, et inde testimonium adhibuisset in dialogo tertio. Unde Julianus conversa ad Augustinum oratione (*Lib. IV Oper. Imperf. cap. 87*): *Juvat te vel mediocriter convenire. Qua fiducia tu, cum Hieronymi scripta collaudes, dicas in Christo non fuisse peccatum, cum ille in dialogo illo quem sub Attici et Critobuli nomine, mira, et ut talem virum decebat, venustate composuit, etiam quinti Evangelii, quod a se translatum dicit, testimonio nitatur ostendere, Christum non solum naturale, verum etiam voluntarium habuisse peccatum, propter quod se cognoverit Joannis baptismo diluendum. De alio etiam testimonio Joannis evangelistæ stigmatum ei assuit falsitatis. De quo Opere tu in illa epistola quam Alexandriam destinasti, ita gloriaris, ut dicas Pelagium. Scripturarum ab eo oppressum molibus, arbitrium liberum vindicare non posse. Verum illi Operi a catholico viro, qui pulsatus fuerat, obvium est.*

Ex hoc loco, nisi mentitus est Julianus, discimus lectum fuisse ab Augustino librum Dialogorum Hieronymi, et laudatum; missam ab Augustino Alexandriam epistolam, qua laus Dialogorum contineretur; responsum Dialogis a Pelagio vel ab Aniano potius diacono, cuius mentio est in epistola Hieronymi ad Alipium et Augustinum (*Epist. 143*); quamquam responsio de qua sermo est in epistola mox dicta, videtur facta epistolæ potius ad Ctesiphontem quam Dialogis. Sed unus fuit omnium Pelagii fere scriptor Anianus, ut dictum dissertatione prima.

(Num. 20.) *Animas a Deo dari credimus.* Et ista quoque sententia callide posita est. Primo, ut carperetur Hieronymum, quasi persequeretur hominem eadem secum sentientem de animarum origine, cuius quæstio tunc temporis exercebat Ecclesiam. Deinde, ut forte Augustino exprobraretur fluctuatio super eare, quam consultatione sua, per Orosium Hieronymo allata, testatam voluisset. Postremo, ut præjudicium quasi præseminaret adversus peccatum originale, perinde ac si tradere non possit a parentibus, nisi anima quoque traducatur.

(Ibid.) *Egrum quoque condemnamus errorem, etc.* Posita sunt ea contra Hieronymum, qui dialogo 3 scripserat in hæc verba: *Si injusta vobis videtur alienorum remissio peccatorum, qua non indiget qui peccare non potuit, transite ad Amasium vestrum, qui præterita in cælis, et antiqua delicta solvi dicit in baptismo, ut cuius in cæteris auctoritate ducimini, etiam in hac parte errorem sequamini.*

(Num. 21.) *Exsecramur etiam eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo præceptum esse.* Exsecratio hæc tota ab impuro homine vomitur in sanctum Hieronymum. Cum enim dialogo primo Critobulus dixisset: *Aut possibilia Deus mandata dedit, aut impossibilia: si possibilia, in nostra potestate est ea facere si velimus; si impossibilia, nec in hoc rei sumus, si non facimus quod implere non possumus, etc., pluribus contradicit Hieronymum, et inter cætera sic ait: Vides quod Deus possibile jusserit, et tamen id quod possibile est, per naturam nullum complere posse. Dedit itaque præcepta, virtutesque varias, quas omnes simul habere non possumus, etc.*

(Ibid.) *Et mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in commune posse servari.* Iterum petit Hieronymum, quippe qui citato loco hæc dixerit: *Hoc totum dico, quod non omnia possumus omnes. Possibilia præcepti Deus, fateor; sed hæc possibilia cunctis singulis habere non possumus, non imbecillitate naturæ, ne calumniam facias Deo, etc.*

(Num. 23.) *Anathematizamus etiam illos qui Dei Filium necessitate carnis mentium esse dicunt.* Et hoc etiam anathema dicitur Hieronymo, cuius est difficilis sententia dialogo 2: *Tu potes omnia peccata vitare, ut adhuc in corpore constitutus æviteresse te deceas. Negat (Christus) fratribus et propinquis ire se ad scenopogiam. Et postea scriptum est: Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad solemnitatem, non manifeste, sed quasi in abscondito (Joan. vii. 10). Iturum se negavit, et fecit quod prius negaverat. Lavrat Porphyrius, inconstantia ac mutationis accusat, nesciens omnia scandala ad carnem esse referenda, etc.*